２０２３年 第１１３回放送番組審議会議事録

１．開 催 日 時   ２０２３年９月１１日（月）１４：００～１５：００

２．開 催 場 所   エフエム世田谷会議室

３．出席者  委員総数６名  出席委員数 ５名

＜ 審 議 会 委 員 ＞  吉 田  周 平   委 員 長

 大 塚  智 弘   副 委 員 長

村 井  や よ い  委 員

三 羽  和 彦   委 員

横 谷  弘 美   委 員

（ 欠 席 ）

吉 村  俊 雄   委 員

＜ 放 送 事 業 者 ＞  岡 田  篤    代 表 取 締 役 社 長

         森 岡  秀 樹   取 締 役  第 二 事 業 部 長

         中 戸 川 宏 平   エ フ エ ム 世 田 谷 担 当 課 長

         鎌 田  梓    エ フ エ ム 世 田 谷 担 当 係 長

４．審議対象番組  「SETAGAYAハート・ステーション

～障がいに寄り添う、みんなで繋がる～」

毎週月曜日 11：00～11：30放送（隔週再放送・5週目は特別回）

５.議事の概要

（１）放送局側からの審議番組の説明

（２）当該番組の試聴

（３）出席委員による当該番組の審議

（４）関連事項について出席者全員での意見交換

６．審議内容

定刻、事務局より委員総数６名のうち５名が出席しているので

規定により本日の審議会が正式に成立する旨を報告したのち、委員長に議事進行を

依頼した。委員長の開始宣言に続き、委員長の指示により事務局が審議内容の説明を

行った。

（１）番組概要

〈 番 組 名 〉「SETAGAYA ハート・ステーション～障がいに寄り添う、みんなで繋がる～」

      〈 出 演 者 〉 ナビゲーター：小林 奈々絵（エフエム世田谷 アナウンサー）

〈 番組内容 〉「障がい」をテーマに、当事者の方やその周辺の方をゲストにお迎

えしお話を伺うトーク番組。こんな情報がラジオで聴きたかっ

た！ラジオって楽しい！と思って頂けるような、日々の生活で感

じていること、みんなに知ってほしいことなど、リアルで具体的

な話題を中心にご紹介していきます。一般リスナー向けにも、障

がいへの理解・世田谷の街でどのように協働して暮らしていくか

など考えるきっかけとして、ユニバーサルデザインの実現に向け

た取り組みの一助となる番組の放送を目指します。

〈 制   作 〉 株式会社世田谷サービス公社 第二事業部 エフエム世田谷

（２）審議対象放送内容

 放 送 日：２０２３年９月４日（月）放送分

   ゲスト ： 視力障害を持つ演歌歌手 清水博正さん

 ミニコーナー：区内で福祉作業所で作られた商品が購入できるスポットの紹介

 ７．審議における委員の主たる意見、質疑は次のとおり

・障がいに関する最新事情を知ってもらういい機会となる番組。法改正もあり番組スタート

にはいいタイミング。

・具体的なエピソードを話すことで、その積み重ねが視野を広げることになるのでは。

・ゲストの方が障がいを持っていても、非常に前向きだなと感じた。この雰囲気を広めてい

けるような番組になってほしい。

・当事者の感じていることと、外部から見ていることは異なる。災害時にもスムーズに聴い

てもらえるようなラジオの準備など、できることがあるのでは。

・障がいをもつ方のサポートをする人、団体など、様々な目線・立場からの話が聴きたい。

みんなで繋がることが重要である。

・生きづらさを感じる人たちが普通に暮らすことができるために、様々な障壁を取り払う必

要があり、この番組はその役に立つ番組となりそう。今後に期待。

・今回はゲスト本人のトーク内容が濃く、３０分間の流れがよかった。今後どのようなゲス

トが来ても聞きごたえがある番組になるように工夫が必要。

・番組自体にポテンシャルがあるので、今後の広がりが楽しみである。ただし、テーマ興味

がない当事者リスナーに向けても、番組を知ってもらい聴いてもらう方法を検討してほし

い。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法：自社ホームページ（https://www.fmsetagaya.com/）へ掲載

自社制作番組『番組審議会からのお知らせ』による放送

公表の内容：上記議事録の通り

公表年月日：２０２３年９月２０日（水）予定

  審議委員

９．その他参考事項

・次回は、第１１４回 ２０２３年１２月１１日（月）１４：００～１５：００予定

以上